
 

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

DETERMINAZIONE  

AREA FINANZIARIA 

N.  4 del 17 AGOSTO 2022 
 

 
 

 

MANIFESTAZIONI 2022: IMPEGNO DI SPESA PER FESTIVAL ATTRAVERSO 

– CIG Z51377CFC8 

 

L’anno duemilaventidue il giorno diciassette del mese di agosto 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DELL’AREA FINANZIARIA  

 

Adotta la seguente determinazione: 
 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare: 

• l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le 

funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

• l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di 

spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 in data 8 marzo 2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il DUP – Documento Unico di 

Programmazione 2022 - 2024; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 in data 8 marzo 2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 - 2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 28/03/2022, con cui è stato approvato il 

PEG 2022/2024; 

 

VISTO il calendario delle manifestazioni in programma nell’anno 2022 così come predisposto 

dall’Amministrazione comunale;  

 

ATTESO che per l’organizzazione del Festival Attraverso – edizione 2022 l’Amministrazione 

comunale ha deciso di provvedere all’organizzazione di una conferenza e di uno spettacolo 

teatrale che ospiteranno illustri personaggi come Oscar Farinetti, Piergiorgio Odifreddi e Andrea 

Pennacchi; 

 

DATO ATTO che nel preventivo fornito dall’ Associazione Culturale Hiroshima Mon Amour 

di Torino in data 20.07.2022, la suddetta Associazione ha quantificato i costi per le serate 

così come segue: 

• € 3.500,00 oltre IVA di legge per la contrattualizzazione degli artisti, ospitalità, 

ufficio stampa e organizzazione relative alla logistica e alle pratiche SIAE; 



•     € 480,00 quale contributo di compartecipazione per le spese di service audio/luci che 

vengono fatturate all’Associazione da ditta di fiducia; 

 

Per un totale di € 4.750,00 inclusa IVA di legge (ove dovuta); 

 

RICHIAMATI: - l’art. 36 comma 2 lett.a D.Lgs. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, sevizi e forniture” (nuovo Codice degli Appalti ) per 

l’affidamento dei contratti di importo inferiore a 40.000,00 Euro è possibile ricorrere 

all’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento adeguatamente 

motivato; - l’art. 36, comma 6, D.Lgs 50/2016 s.m.i. che prevede, per le procedure relative ai 

contratti sotto soglia, che “le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato 

elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 

scelta del con-traente interamente gestite per via elettronica”; - l’art. 450 della L. n. 

296/2006 e s.m.i. che stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni “per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 

328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure”; - l’art. 26 della L. 488/99 e s.m.i;  

 

DATO ATTO che prestazioni o forniture saranno attivate nei limiti degli stanziamenti 

attribuiti e disponibili; 

 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 nr. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

relativa ai contratti di appalto di lavori, forniture e servizi, che prevede l’attribuzione ad ogni 

fornitura di un codice CIG (codice Identificativo di Gara) rilasciato dall’Autorità per la 

vigilanza sui contratti pubblici di Lavori, Servizi di forniture;  

 

PRESO ATTO che il numero di CIG per ogni fornitura sarà dettagliato nel dispositivo del 

presente provvedimento;  

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO l’art. 1 comma 629 lett. B) della Legge 190/2014, Finanziaria 2015, che ha introdotto il 

nuovo articolo 17-ter D.P.R. n. 633/1972 relativo al cosiddetto “split payment”; 

 

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

 

ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 

 

 

 

 



D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare integralmente le premesse del presente atto.  

 

2. Di impegnare a favore dell’ Associazione Culturale Hiroshima Mon Amour di Torino, quale 

costo relativo alla gestione degli artisti come dettagliato nel preambolo della presente 

determinazione, l’importo di € 4.270,00 IVA compresa – CIG Z51377CFC8 impegno come 

da allegato contabile del Bilancio 2022 con i seguenti riferimenti contabili Miss. 6 Progr. 1 

Titolo 1 Macroaggr. 103 PEG 1965 PDC finanziario 1.03.01.02.999; 

 

3. Di dare atto che la manifestazione finanziaria relativa al presente atto avverrà nell’anno 

2022; 

 

4. Di dare atto che il pagamento della spesa in argomento avverrà nel rispetto del nuovo 

art.17-ter D.P.R. 633/1972 di cui in premessa; 

 

5. Di dare atto che a seguito dell’approvazione del Bilancio secondo i nuovi principi di cui al D. 

Lgs. N. 118/2011 e s.m.i. sarà valutata la necessità di eventuali reimputazioni o 

adeguamenti informatici; 

 

6. Di rendere noto, infine, che, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990, il Responsabile 

del procedimento coincide con il sottoscritto Responsabile di servizio. 

 

7. DI INOLTRARE copia della presente alla Società affidataria per i conseguenti adempimenti. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Ing. Alessandro Busseti) 

________________________________________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

F.to (Ing. Alessandro Busseti) 

________________________________________________________________________ 

 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti del bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 1° comma – lettera a) 

punto 2) Legge 102/2009. 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

F.to (Ing. Alessandro Busseti) 

_______________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

       Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line nel sito 

web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

       Li, 30/08/2022      IL MESSO COMUNALE 

           F.to A. Lombardo 


